
JPOKROK ZÁPADU

vydáno již na tisíce Hned se za-

řizuje spolek spásy a správy (junta
de salvacion y guberno) úřady se

rozpouštějí a naznačují se noví

POUZE í ífW rty j

úřadníci budou se potom chlubit

svou neobyčejnou poctivostí a

nezištností skřípajíce při tom

zuby a lajíce na proklatý osud

Sesazování úřadníků ministrem

nově nastupujícím je stará zako-řeně- lá

neřesť španělská na sta
úřadníků s rodinami ociťuje se

najednou bez chleba aby místo

udělali stům jiných úřadníkův

výdélek překupníka
P '

byli Šlechticové odjakživa prosti'
všech daní za to kupci obchod-

níci řemeslníci a rolníci musili :

tak velké daně platit že raději ae
vzdávali svého zaměstnání Práci

byla ukládána pokuta a zahálči-vos- ti

odměna Co jinde v Evropě
osvícené vlády zvlášť pěstovaly —
rozkvět průmyslu řemesel a ob-

chodů — klerikální vláda španěl-
ská to hubila ve své neomylné
tuposti "Buď práci čest!'' —

toto heslo proti němuž zpupné a
líné Španělsko tolik se prohřešilo
musí nabýt v zemi občanského-práv- a

Práce pravda poctivost
"

— je sice pozemská trojice avšak -

velmi spásonosná Dosud pravf
i

zamezíte možnému falšováni
trváni tesí se libovsrnlcký závod nás
lei vyrábíme předáváme přímo

kořalky u aás objednané obdržíte vidy
nenadělané Jett skoro nemožné od nřekuDni

PŘÍMO

Uspoříte
tlra

a
Po dobu Mletého

dobré pověsti Likéry
tak ie

čistá dobré a

ka koupltl kořalky
me prei aeset umo
de likéry nekoupili
proto tuto příznivou

Zašleme každému
7 roků staré

expressní
obsah Po
ie by byla

nase o tra ty namji
jako tato jinde

ilsté a dobré důkazem tobo Jest že má

itaiycu oiao a to privátních lež by jin
Chceme zfakatl příznivců více a činíme
naliídkn

4 velké quartové lahve "Hayners"
dvojnásob destilované žitné za $320 a za-

platíme zásilku Zasíláme v bedničkách neznačí-

cích obdržení když žitné této okusíte a neshle-

dáte té dobroty jako zaručujeme mažete na

zpetzasiati a vrátíme vam oau noraigu
nekoupíte po $500

Jediným toho druhujeoZ
atooní ti

Nás obchod iibovarnickv jest
prodává přímo spotrebovatelůni

Hayner Distilline Go9 586-59- 2 W 5tlUtr
3DA-TT01-

T OHIO
ODPORUČENÍ: Tretl Národní Banka téí každý obchodní

dBm v Dayton aneb kafciá Jednateloa obchodní

Politický Život ve Španělsko

Ve ŠpanSlsku jsou politikové z

povolání lidé pokládají totiž politi-

ku za chlebné výdělkářské řeme-

slo které rrá jim dobrý důchod

poskytovat tak aby byli pohodlnň
a bez práce živi- - Nic nedělat a

dobře se mít — toť jejich heslo

Nejdůležitější je ta žekaŽdé nové

ministerstvo ba i každý nově na-

stupující ministr propouští úřad-nictv- o

svého předch&ďce ze služby
a uděluje jejich úřady svým pří-

buzným a přívržencům kteří se

rekrutují z rozličných vrstev sna-žive- ů

a darmotlapů Nový mi-

nistr Škrtem péra přeměňuje celý

svůj department Propuštění
zachovávají pouze jméno

úřadníků jsou bez zaměstnání a

nedostávají platu kdežto úřadníci

kteří nyní jejich' místa zaujali do-

stávají služné a chodí do kancelá-

ře kdež leností a zahalečstvím

rovněž tak vynikají jako před-

chůdcové Jsou zde dva druhy
úřadníků: cesantes propuštění a

služného nedostávající — a úřad-

níci skuteční kteří chodí do služ-

by a služné dostávají Mnohý
zastával svůj úřad několik měsíců
— a zůstane potom na celý život

úřadníkem cesante t j úřadní-ke-

bezplatným a nezaměstna-

ným Proto každý úřadník pokud

je ve službě! při nepatrném služ-

ném dovede si všelijak nahroma-

dit a třeba nakrást peněz aby
mohl od těchto úspor býti živ až

jednou nynější ministr jeho pří-

buzný a protektor udělá místo

jinému To může každou chvíli

se stát

Španěl zdědil od svých předkův
nechuť k přísným vědám k chlad-

né kritice k obchodu a průmyslu
Obchod a průmysl žádá totiž usta-

vičné a vytrvalé pozorné činnosti

P 8 — Objednávky Arliony Colorado Callfornla Idaho Mootaoa Nevada NewMe
xko Oregon Utah Washingtonu a Wyomlng musí mít na 20 kvarta a do pravá taplacena

KTJPTBSI

Přeplavní Lístky
DO ANEBO Z ČECH U

J J Hetvelky
Z Chicaga do —— mnetesST

Bodeobachu Čáslavi Chru-

dimi Chebu Karlových Var

Klatov Litomyšle Nepomu-
ku Pardubic Plzně Písku

Prahy Tábora Domažlic

Teplic atd

Adresujte: J J HAVELKA

Lake Sbore Michigan Southern
Depot Chicago 111

Téi olMtarivi pollílínl za nejnUll oeay 6
EI44 Van Buren Bt Koora 84

Medpiacejte Knihovnu Americkou
Předplarie obnáší pouze $100 ročně

tlel ldf předplatitel obdrží 26 velkých aeSitů nejlepSích románů každý
seiit o 6 airnácl: celkem 1664 stran Adresa:

Knihovna Americká Omaha Neb

JOHN BOEKHOFF
VELKOOBCHODNÍK- -

Rolníci pozor!
Nenajímejte farmu kupte sobě po-

zemky které mfižete obdržet! v nejlepší
části státu Wisconsin v okresu Chippewa
za velmi nízkou cenu Jest zde již velký

počet rolníku českých usazen apořáde
nových přibývá ze všech končin Ame-

riky Zde jsou úrody jisté každý rok a
muže se pěstovat cokoliv s dohrým vý-

sledkem Zde nejsou iádné velké větry
žádná sucha hojnost čisté pramenité vo

dy Dobré cesty školy mlékárny víe
Jest v kraji hotové Pozemky prodávají
e od 4 00 do $8 00 akr Čtvrt aneb jed
nu pětinu obnosu ie splatí při koupi a

ostaíní na splátky 5 let s úroky 6 procent
Máme též mnoho obdělaných farem ktt
ré prodáme za stejných podmínek
O další vysvětleni plšto přímo na na

jitelé pozemka t52m8

Cypreansen Bros

Baia Clalxo - Wls

dtótf

OMAHA NEBRA8KA

zvláštní druh
"
Pale Export"

zvláitnl pozornost

všeho druhu vínem lihovinami a likóry
413-41- 5 jižní 15 ul Omaha Neb Telefon 805

NeJlepM druhy Jaké v trhu k dostání jsou mim na skladí Prodávám Je oa quarty t gallony

Lee-Glass-Ándre- esen Hardware Co
— prodávají ve vel kém i—

Tlačené vyrálené a lakované plechové náčiní—Cínovaný plech
železný plech a kovové zboží—Ostnatý drát hřebíky nožířské
zboží bicykly střelné zbraní náboje a sportovské zboží

úřadníci kteří městskou kasu do

své správy berou občané se ozbro- -

jují a tvoří nyní zemskou obranu

oddíl obrany jde do nejbhžšíbo
města s vyzváním aby občané též

učinili své "osvědčení"

Často se stává že odbojná mě

sta nemají rozumných a zkušených
vůdců takže snažně žádají dřívěj-
ší úřadníky aby se opět správy
města ujali na útraty pronuncia-mient- o

Často městské zastupi
telstvo samo činí revoluci buď

protestuje proti vládním naříze-

ním anebo oznamuje vládě ta

opatření která dle mínění města

jsou lepší a příhodnější Vláda

obyčejně odpovídá dekretem za-

kazujícím městské správě míchat

se do politiky a vyhlašuje spolek

(junta) a jeho opatření za proti-
zákonné V tomto případě junta
(čti chunta) a městská správa pro-

hlašují se za nesesaditelné a vydá-

vají rovněž dekrety proti vládě

nazývajíce buřiči a odbojníky

všechny občany kteří jsou za

jedno s nepřátelskou stranou

Z větší části dělá se pronuncia- -

miento vojenskou posádkou s ná-

vodem a dozorem Šikovatelů a po-

ručíků prostý lid jenž všemu

tomu málo rozumí a vždy dle slov

kněží se řídí klidně a nečinně se

na to dívá Když slabší politická
strana dostane podporu zařizuje
nově pronunciamiento —- a vše v

dřívějším rámci se opakuje Tyto
místní převraty dály se vojskem

proto že ctižádostiví a suroví ge-

nerálové chtěli hrát politickou
úlohu a potom týrali lid ve jménu

královny jako tyranští oligarchové
Mnozí z těchto generálů vystřídali
se jako milenci prostopášné krá-

lovny Isabelly

Lid o možnosti nějakých pře
vratů kromě vojenských nemá

ponětí tak že vojáci ve španěl-

ských vnitřních bouřích ve všem

a vždy rozhodují Poslední bylo
roku 1886 namířeno bylo proti
nynější královně Kristině které se

nezdařilo generálu Villamcopovi
Následek vojenských vzpour byl
že důstojnická místa dostávala se

po protekci a za peníze obmeze-ný- m

nevzdělaným a neschopným
lidem a dobrodruhům bez všeho

potického přesvědčení každý kdo

chtěl třeba dříve ani ve vojsku
nesloužil — koupil si od vítězného

zpupnělého generála důstojnickou
šarži Těchto nových důstojníků
bylo konečně tolik že vojenský

rozpočet pro ně nestačil To je

po staletí stálá vada španělských
financí

Vláda je vojsku přes 50 mil

peset dlužna a snad ještě o něko

lik milionů více plukovní kasy

jsou totiž tak nepořádně vedeny
že sebe zkušenější revisor účtů by

jim nepozoruměl a nemohl by

správný obnos určit

Jak jinak je vše ve skutečnosti
— a jinak v románech v poesii v

obraznosti a snivém idealisování

jižních lidí!

Španějé žijí vybájené minulosti

a zavírají oči před přítomností
před modernímpodivuhodným ži-

votem tak zimničně činným a

praktickým do něhož ostatní ná

rodové již vstoupili Nejlépe se

vede v této nešťastné zemi kněž

stvu Církev je ve Španělsku
státní institucí a její sluhové měli

tam odjakživa úplnou moc a neob--

mezený vliv

Vzniká bezděčně otázka: Jak
použila španělská církev své

moci aby veřejným zlořá-

dům čelila aby podporovala cno-s- ti

občanské aby povznesla všeo-

becné vzdělání obětovnost snáše-

livost a hmotné blaho lidu? Může

vůbec kněžská vláda se svou fana-

tickou jednostranností povznést
duševní a hmotné blaho země?

To musí být nejlépe vidět ve
zbožném Španělsku Dle ovoce

jejich je poznáte! — Ovoce to
svědčí proti vládě V zemi tak
nábožné která má tolik kostelů

tak bohaté vyšší kněžstvo tolik
klášterů a hovících si mnichů vy-

skytují se hladové davy lidu

spousta dotěrných Žebráků o

almužnu prosící učitelstvo a —

nejodvážlivější anarchisté Lid

prostý a dělnický stává se z hladu
a zoufalství anarchistickým a páše
občas násilnické skutky které se

potom připisují v klerikálních li-

stech zednářským pletichám a
nikoli žalostným poměrům hospo-

dářským a bezmocnosti všeobecně

zanedbávaného a sobě ponechané-
ho lidu Přemrštěné daně hubily
již ve středověku pracující lid
kdežto ten kdo se oddal nečinné-

mu životu klášternímu bydlel v

paláci a Žil v blahobytu Při tom

!2l9-'22- 3 Harney ulice

jako dravci na kořisť čekajících

Nyní ve Španělsku vládne mi

nisterstvo Silvely Silvela rozu-

mí se jaké každé dosavadní mini-

sterstvo uznává "význam Vatiká-

nu" a slibuje rozhodnou ochranu

"katolickému přesvědčení" t j
hodlá jak praví provést "refor-

my v duchu katolickém" ku spáse
dynastie jejíž důvěry požívá
avšak nehodlá stotožnit svou věc

s klerikály — vyčkává z opatrno-
sti Prozatím musí vykonat 'roz-

dání úřádů' musí obsadit všecky
větší a menší úřady svými příbuz-

nými jakož i stoupenci a závažný-
mi členy své strany — a v druhé

řadě též příbuznými ostatních mi-

nistrů a dvorních radů

Při obsazování míst v novém

ministerstvu mají příbuzní před-

nost — toť 'základní pravidlo
Třeba tu však mimořádného he-

raldického nadání aby bylo lze

dokázat neobyčejně vzdálenou

příbuznost kandidátů hlásících se

odevšad na uprázdněná místa

úřadnická Též nynější ministr

války nábožný Polavieja jenž za

války na Kubě r 1868— 1878

svými exekucemi se proslavil a

později jako guvernér na Filipi-nec-

ve prospěch řeholních řadů

bezohledným despotismem vyni-

kal žádá úřady pro své přívržence
a spolu prohlašuje liberalismus —

za smrtelný hřích! Klerik álové

vidí v něm nadějného vůdce černé

reakce kterou prohlašují za —

jedinou spásu Španělska!
'
Ještě jedna čistě španělská

zvláštnůstka je tak zvaná pronun-ciamien-
to

(revoluce) Tím se ro-

zumí místní povstání proti vládě
město prohlašuje se proti mini-
sterstvu proti konstituci nebo ve

prospěch jistého ministerstva nebo
ve prospěch jisté konstituce Kon-

stitucí bylo ve Španělsku již tolik
uděleno a předěláváno a opravová-
no že nikďo jim teď nevěří jsou
pouze na papíře nikdo sedle
nich neřídil byla to hra na žmů-čk- u

blud a šalba

Děje se ta španělská vzpoura
takto:

Když hlavní podněcovatelé vše
cko umluvili a úlohy mezi sebe
rozdělili — jsou to namnoze čle
nové městského zastupitelstva a

důstojníci — ubírá se dav lidu

před radnici na náměstí Vystoupí
řečník a mluví k lidu o bídném

stavu země stále opakuje slova:
svoboda despotismus hrdinská
nace slavná minulost krásná
naše vlast ošemetná zráda atd —

a končí křikem mueral a vivat Ať

žije to čeho žádámel Muera

(oechf zhyne) — co je tomu pro
tivné Hlavní vzbouřenci ubírají
se potom do radnice kde již měst
ské zastupitelstvo (ayuntamiento)
zasedá

Řečník jim oznamuje že obyva-
telé tohoto města již aČinili své

"prohlášení" Členové městské
ho zastupitelstva kteří již dříve o

všem vědí velebí španělské vla
stenectví a obětivosť hrdinských
občanů a uveřejňují to "prohláše
ní" ve formě proklamace

Takových revolučních prokla
mací jichž nikdo kromě přívržen
ců ai nevšímá bylo ve Španělsku

lid že ten nejšťastnější kdo ne-

musí pracovat — tak se nevědomý
lid těší chudne a žebrá

Kdyby kněží se starali o bla-

ho lidu a jeho kulturní zájmy s
toutéž horlivostí s jakou pečují o

svou organ isaci své výhody svou
nadvládu o své bohatství a ve

zdejší statky lid španělský nebyl -

by v tak zbědovaném stavu jako
jest nyní Z toho plyne že Špa
něl jenž to poctivě a upřímně s
lidem míní musí proti Římu a

jeho poručnictví své kopí namířit

Obrození země je možné toliko

pomocí práce a pomocí sestátně-néh- o

školství Vymanit školy nižší
a vyšší z vlivu a poručníkování

všelikých instancí stavů a jezovit-skéh- o

řádu zřídit pod dozorem

intelligentních laiků školství rázu

jednotného zrušit školné a posky
tovat žákům pomůcky vyučovací

'"

—vše to třeba rázně provést spolu
s povznesením stavu učitelského

dosud skovaného uptavením mu

řádného platu a udělením mu plné
svobody občanské a politické
Dlužno kněžím školství vzít a

odeslat vlastnímu jeho poslánf
zbudovat je na reální účelností t

j v duševní a hmotný prospěch
lidu - Zavedení moderní školy
znamenalo by obrat k lepšímu

Pavel Durdík

Co tomu říkáte?
Mv náblzfme led no stodolari odm£ny ia~

LXiA rXinA bornm! nann'iJA héM
léčen lékem Hall'a Oatarrh Cure
F J Oheney a Oo majitelé Toledo O —

My nííepsaní jsme znali p F J Cheney poli
roků a uznáváme jej za poctlrého a spofchB- -

yéno vevseenjeno cDcnoamcn traneancicna
fln&n£n£ schnnného k nrovedeuf lakéhokolto
obchodního závazku jež firma učiní

WEST fc TRATJX
velkoobchodní lékárníci ToledoJ Ol

WALDINO KINAN MARV1W
velkoobch lékárníci Toledo O

Hall'B Oatarrh Cure se uživí vnitrní éSln-ktil- ta

tirimo na krev a slizni blány DoavM- -

teni zaslána zdarma Na prodej u TŠech J4--
kárnika uena7nc isncv

Hall'8 Family Pilulky jsou nejlepfi

Nejosvědčenějším žaludečním

lékem pro každou domácnost jest:
Dra Rosy životní balsám který
veškerou činnost zažívacího ústro-

jí osvěžuje chuť k jídlu zvýšuje a

jest mírně pročišťujícím Cena

menší láhve jest 50 c a větší

jíl 00 Lék tento jest vyráběn v

lékárně Dra Fragnera v Praze a

nepadělaný možno obdržeti od

"The Prague Importing Co" P
O B 523 New York City

(6otfH5t—I)

Jediná dráha do Chicaga
n í n wvaiujiviui jvtinj aijv sm#uv- -

denní vlaky a jízdu do Chicaga za '
světla denního je Nortb Western j
dráha Vlak vyjíždí z Omahy v
6:40 ráno a přijíždí v 8:15 večer
téhož dne do Chicaga Vlak tento

jest v popředí doby nynější a jest
u cestujícího obecenstva omažské-h- o

nejoblíbenějším Jiné rychlo-

vlaky vyjíždí každodenně do Chi

cago v 4:55 a v 6:55 večer Ce-

stovní lístky můžete obdržeti na
Farnam ulici v čísle 1401 v měst-

ské písárně dráhy "THE NORTH:

WESTERN LINE"

Provázek k Tázání obilí
Hledáme rolníky za jednatele

74h8ml Augutl Port MoultoA la

Frank Doležal
Aeslcý prAvnílc

FREMONT - NEBRASKAv

Vyřizuje veškeré soudní a právní tálo
žitosti ph vrchním aneb krajském tood
v kterémkoliv okresu Maje důkladná-znalos- ti

práv nabízí služeb svých ct
krajanům ve viech íátfch státu 44lf

DrL IISIXTA

SCHUYLER NEBR
Písáraa v Hallaanave Macka

V draUa poschodí

FR CUBA
Český právník

VE SCHUYLER - - NEBR:

Vede právní pře při všech sou-

dech v kterékoliv části státu a po-
slouží právní radou ve všech přf--

South Omaha Brewing Co

B JETTSB aaCL&Jitel- -
VYTAŽENA Z HLUBIN SANTJAGSKÝCH

V Portsmouthské loděnici nalézá ie válečná loď Reina Mercedes kde bnde opra-
vena Tento křižák byl posledním se Cerverova loďstva jenž byl potopen
neboť nenalézal ae dne 8 července ve skupině aablokádovaných lodí V noci
na 4 července vystaven byl vlnám pod El Moro Doposud není známo zda li

Víf"l

výtečné pivo obyčejné jakož I pokusila se tato loď o útek anebo zda li SpanSIové schválně urřill ji k potopě
ní blíže Merrlmacu abv cablokádovali přístav Leč ona klesla ke dnu mořské-fn-n

množstvím granátů na ni vrhaných se strany AmerikánůTelefon v South Omaze 8

METZŮV e PIVOVAR
vyrábí vyhláfiený a po celém MAtAir ÍAÍ4ír Objednávkám věnuje ae

JTaVl&WT ivwnitápadS za ne j lepit uznauj

Omaha Brewing Ass n Pivovar

vyrábí ISSEÍS! výtečný ležák :

Paroplav Spol
Sov-númock- óho Lloydu

Po parolodích expresních nejrychlejší jízda přes
moře za 5 dní 1 5 hod a 10 minut

---
SS Přeplatili oeny S1--- —

Po parolodích expreseních t New Yorkn do Břemen 13000

" pravidelných z 12800

" " expressnfch t Břemen do Hew Yorku 13060

pravidelných i " 13400

HLAVNÍ ÚftADOYNA:

OELBICHS & CO
a Bowling Grcooxi XTw Tezk

HLAVNÍ JEDNATELÉ PBO ZlPAD

čemuž nejsou Španělové zvyklí
Proto každý kdo umí číst a psát
kdo měšťanskou školu absolvoval

hledí mermocí stát se úřadníkem

a představuje si jak se příjemně
v kancelářích hovoří jak tam

pokuřují výtečné doutníky
a jak si podávají hojně pamlsků
Každý přistupuje tedy k někte-

ré politické straně až konečně

dosáhne místa v kanceláři ztrácí

je však při první změně minister-

stva Potom zůstává titulárním
úřadníkem bez služného on doufá

že opět dostane místo při nejbliž-ší- m

ministerském převratu který
má vždy v zápětí všeobecnou
změnu úřadníctva do té doby se

ničím nezaměstnává neboť zahál-

ka dle španělských názorů je
ušlechtilejší než práce a řemeslo

ona je předností šlechticů a bohá-

čů a nikoho nesnižuje kromě tobo

titul úřadníka dává zaháleči jakýsi

význam ve společnosti a určitý
politický směr

Býti "cesante' je sociální po-

stavení ve Španělsku Všichni

veřejní funkcionáři — od vrchní-

ho ředitele při administrací až do

posledního poslíčka — jsou po-

vinni připojit se k určité politické
straně a sdílet potom solidárně

další její osudy
Když jest u vesla vlády mini-

sterstvo liberální (Sagasta) vši-

chni přívrženci strany liberální

mají zlaté časy tloustnou a o pře-

kot kapsy si plní — a když na

jeho místo zasedne konservativec

na pF Silvela zase liberálové se

postí kdežto konservativní strana

jásá a těží ze tvé nadvlády Každá

politická strana hledí se dostat

stůj co stůj k vesla vlády aby se

úřadů zmocnila a jimi sebe 'a tvé

stoupence obohatila Pomalu ne-

bude vlak s čeho brát A kořistit—

ClavLsooziiVLs 5sCo
9'99 JDejatfbono StXMt dxieag--

s XU

llamburslio-Ani- or akciová parcpl spol

Přeplavní ceny
P- - parolodích expresních nejrychleji! jízda přes moře za 5 dní ai k

S Jte Torka Z Hambarka
do Haubarka: doNyorka

Po parolodích expreeeních W800 tXM

„ pravidelných 7J W400

Union linie CT-O- IMOO
„

Baltlmorské Unie t BtlUmore 1700

Ohledně přeplavu hlaste ae

HAIIBURG -AIIEEICAIÍ LEÍE
o všechny záležitosti mu svěřené

Rkfuiskck: Bankovní dům ř
Foldy Adresujte: Fr Cuba

Shuylar ř!J- -


